dos materiais, planilhas, relatórios...) Prazo: 120 dias a partir da aprovação do PNE 

8.  ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

Com base no valor total da proposta  comercial acosta aos autos, a estimativa do valor da 

contratação é de  R$ 15.390,00 (quinze mil, trezentos e noventa reais), para prestação de serviço com  

carga horária total de 110 horas( cento e dez horas), incluindo as etapas mencionadas. 

A proposta encontra-se aquém dos valores fornecidos em orçamentos praticados pela em-

presa para os municípios de Cruz Alta/RS – R$ 19.290,00 (Dezenove mil, duzentos e noventa reais); de 

Carazinho/RS, no valor de R$18.240,00  (dezoito mil, duzentos e quarenta reais) e também, conforme 

orçamento apresentado pela Fundação Universidade de Caxias do Sul, que presta assessoria similar 

pelo valor de R$ 40.012,00(quarenta mil, doze reais) para o Município de Veranópolis e pelo valor de 

R$ 24.250,00 (vinte e quatro mil, duzentos e cinquenta reais) para o Município de Protásio Alves.  

Dessa forma, fica demonstrando que o valor da contratação é compatível com os valores 

praticados no mercado, consoante preceitua a Lei 14.133/2021, no seu art. 23, § 1º, II. 

A relação de contratações supra justifica a vantagem da contratação pretendida e demons-